0 iy
A:_’,_«i L ty

AUAGOIS

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

Teotbnio Vilela - AL

C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10

AGOSTO/2024

DECRETO 95/2024

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.545.974,94 (UM MILHAO E QUINHENTOS E

QUARENTA E CINCO MIL E NOVECENTOS E SETENTA

E QUATRO REAIS E NOVENTA E QUATRO
CENTAVOS) e da outras providéncias.

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTONIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribui¢des legais, constitucionais e de acordo com o
que Ihe confere a Lei N° 1301 / 2023,

DECR

ETA

Art. 1° - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importancia supra, para reforgo das seguintes Dotagoes:

03001
2037

339039000000 - 15000000

04001
2394

339039000000 - 15000000

05001
2102

339039000000 - 27040000

07001
2384

339032000000 - 15001001

07002
2152

449052000000 - 15420000

2155
339030000000 - 15400000
449052000000 - 15400000

08001
2012

339048000000 - 15010000
339093000000 - 15010000

2087
339048000000 - 15010000

2425
339030000000 - 16610000

08002
2083

319004000000 - 15010000

2485
319004000000 - 15010000

09002
2111

339030000000 - 15001002

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, GESTAO E PATRIMONIO
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria Municipal de Administracédo, Gestao e Patriménio

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Acéao:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
Gestdo Administrativa das A¢bes da Secretaria de Finangas

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Acgao:

Soma da Unidade:

PROCURADORIA MUNICIPAL
Viabilizar Gestao e Manutengao da Procuradoria

Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Acgéo:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria de Educagéo

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA - FUNDEB
Manutengéo do Fundo de Desenvolvimento da Educagéo Basica - Pré-Escola 30%

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Soma da Agéao:

Manutencéo do Fundo de Desenvolvimento da Educacéo Bésica - Ensino Fundamental 30%
MATERIAL DE CONSUMO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Soma da Agéo:

Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA
Viabilizar Gestdo e Manutengéo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas
INDENIZACOES E RESTITUICOES

Soma da Agéo:

Conceder Beneficios Eventuais
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

Soma da Agéo:

Implementar Servigo de Protegdo e Atendimento Integral a Familia - CRAS ESTADO
MATERIAL DE CONSUMO

Soma da Agao:

Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Bloco da Protegédo Social Basica

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

Soma da Agéo:

Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Atendimento Esp. a Familia e Individuos - CREAS
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Soma da Agéao:

Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Garantir Manutengao e Estruturagdo dos Servigcos de Média e Alta Complexidade

MATERIAL DE CONSUMO

150.000,00

150.000,00

150.000,00

40.872,95

40.872,95

40.872,95

377.659,95

377.659,95

377.659,95

320.000,00

320.000,00

320.000,00

5.950,00

5.950,00

18.760,00
31.700,00

50.460,00

56.410,00

1.700,00
275,00

1.975,00

4.200,00

4.200,00

724,53

724,53

6.899,53

47.132,00

47.132,00

9.036,00

9.036,00

56.168,00

52.359,20

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / /

Emitido em: 05/08/2024 19:20:44

Pagina 1 de 3



0 iy
A:_’,_«i L ty

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

Teotbnio Vilela - AL

AUAGOIS
C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10 AGOSTO/2024
DECRETO 95/2024
Soma da Agao: 52.359,20
Soma da Unidade: 52.359,20
11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIGOS PUBLICOS
2046 Viabilizar Gestdo e Manutencéo da Secretaria Municipal de Urbanismo e Servigos Publico
339030000000 - 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 79.614,50
Soma da Agéo: 79.614,50
Soma da Unidade: 79.614,50
12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2044 Viabilizar Gestdo e Manutencéo da Secretaria Municipal de Transporte
339030000000 - 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 15.990,81
339039000000 - 15000000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 390.000,00
Soma da Agéo: 405.990,81
Soma da Unidade: 405.990,81
Total Geral: 1.545.974,94

Art. 2° - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizar-se-ao os recursos de anulagao total e/ou parcial de dotagdes, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1°, inciso lll da Lei 4.320/64, conforme discriminagao abaixo:

03001
2037

339034000000 - 15000000

04001
0004

469071000000 - 15000000

2567
339030000000 - 15000000
339031990000 - 15000000

2568
339014140000 - 15000000
339039000000 - 15000000

07001
1120

449051000000 - 15420000

2384
339039000000 - 15001001

2510
319011000000 - 15001001

07002
2151

339030000000 - 15400000

08001
1110

339032000000 - 15000000

2087
339032000000 - 15010000

2425
339039000000 - 16610000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO, GESTAO E PATRIMONIO
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria Municipal de Administragéo, Gestao e Patriménio

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizagéo
Soma da Acgéo:
Soma da Unidade:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E PLANEJAMENTO
Viabilizar a Gestéo da Divida Publica Municipal
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO
Soma da Agéo:
Programa IPTU PREMIADO
MATERIAL DE CONSUMO
Outras Premiacoes
Soma da Agéo:
Capacitar os Funcionarios da Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento
Diarias Pessoal Civil
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Soma da Agéo:
Soma da Unidade:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Construir Escolas de Ensino Fundamental
OBRAS E INSTALAGOES
Soma da Agéo:
Viabilizar Gestao e Manutengao da Secretaria de Educagéo
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Soma da Agéao:
Garantir a Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Educagao
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Soma da Agéo:
Soma da Unidade:
FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA - FUNDEB
Manutengéo do Fundo de Desenvolvimento da Educagéo Basica - Creche 30%
MATERIAL DE CONSUMO
Soma da Agéao:
Soma da Unidade:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA
Projeto Caixa d""agua Vilelense
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
Soma da Agéao:
Conceder Beneficios Eventuais
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA
Soma da Agéo:
Implementar Servico de Protecdo e Atendimento Integral a Familia - CRAS ESTADO
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

16.862,81

16.862,81

16.862,81

40.000,00

40.000,00

10.000,00
51.410,00

61.410,00

5.000,00
13.204,50

18.204,50

119.614,50

5.950,00

5.950,00

81.010,00

81.010,00

238.990,00

238.990,00

325.950,00

50.460,00

50.460,00

50.460,00

15.211,00

15.211,00

47.132,00

47.132,00

724,53

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / /

Emitido em: 05/08/2024 19:20:44

Pagina 2 de 3



@"*%,  ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

Aieed Teotbnio Vilela - AL
C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10 AGOSTO/2024
DECRETO 95/2024
Soma da Agao: 724,53
Soma da Unidade: 63.067,53
09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1090 Viabilizar Construcédo de Unidade Saude da Familia
449051000000 - 16310000 OBRAS E INSTALACOES 52.359,20
Soma da Agéo: 52.359,20
Soma da Unidade: 52.359,20
10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1092 Viabilizar Implantagdo de Saneamento
449051000000 - 27040000 OBRAS E INSTALACOES 377.659,95
Soma da Agéo: 377.659,95
1116 Drenagem e Pavimentagéo Asfaltica de Vias
449051000000 - 17000000 OBRAS E INSTALACOES 150.000,95
Soma da Agéo: 150.000,95
Soma da Unidade: 527.660,90
12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2044 Viabilizar Gestdo e Manutencéo da Secretaria Municipal de Transporte
449052000000 - 17550000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 390.000,00
Soma da Agéo: 390.000,00
Soma da Unidade: 390.000,00
Total Geral: 1.545.974,94

Art. 3° - Este(a) Decreto entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas todas as disposigdes em contrario.
Municipio de Teotonio Vilela, Estado De Alagoas 1 de agosto de 2024.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA
PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Emitido em: 05/08/2024 19:20:44 Pagina 3 de 3



