

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO Teotônio Vilela - AL C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10

AGOSTO/2024

DECRETO 95/2024

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 1.545.974,94 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 1301 / 2023,

DECRETA

1º - Fica aberto CREDITO	SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:	
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio	
339039000000 - 15000000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	150.000,00
	Soma da Ação:	150.000,00
	Soma da Unidade:	150.000,00
04001	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO	
2394	Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças	
339039000000 - 15000000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	40.872,95
	Soma da Ação:	40.872,95
	Soma da Unidade:	40.872,95
	PROCURADORIA MUNICIPAL	
	Viabilizar Gestão e Manutenção da Procuradoria	077.050.05
339039000000 - 27040000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	377.659,95
	Soma da Ação:	377.659,95
	Soma da Unidade:	377.659,95
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
	Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	220,000,00
339032000000 - 13001001	Soma da Ação:	320.000,00 320.000,00
	Soma da Unidade:	320.000,00
	FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Pré-Escola 30%	
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	5.950,00
11000200000 10120000	Soma da Ação:	5.950,00
2155	Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%	,
	MATERIAL DE CONSUMO	18.760,00
449052000000 - 15400000	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	31.700,00
	Soma da Ação:	50.460,00
	Soma da Unidade:	56.410,00
08001	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA	
2012	Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social	
339048000000 - 15010000	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	1.700,00
339093000000 - 15010000	INDENIZACOES E RESTITUICOES	275,00
	Soma da Ação:	1.975,00
	Conceder Benefícios Eventuais	
339048000000 - 15010000	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	4.200,00
2425	Soma da Ação: Implementar Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família - CRAS ESTADO	4.200,00
	MATERIAL DE CONSUMO	724,53
339030000000 - 10010000	Soma da Ação:	724,53
	Soma da Unidade:	6.899,53
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Bloco da Proteção Social Básica	
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	47.132,00
	Soma da Ação:	47.132,00
2485	Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Atendimento Esp. a Família e Indivíduos - CREAS	,••
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	9.036,00
	Soma da Ação:	9.036,00
	Soma da Unidade:	56.168,00
09002	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	,
	Garantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade	
339030000000 - 15001002	MATERIAL DE CONSUMO	52.359,20



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE, 162 - CENTRO

Teotônio Vilela - AL OSTO/2024

C.N.F.J 12.042.029/0001-10	AGUSTUIZ
DECRETO 95/2024	

Soma da Unidade: 52.359,20 11001 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 2046 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Público 339030000000 - 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 79.614,50 Soma da Ação: 79.614,50

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte 339030000000 - 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 15.990,81 339039000000 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 390.000,00 Soma da Ação: 405.990,81

Soma da Unidade: 405.990,81 Total Geral: 1.545.974,94

52.359,20

79.614,50

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Art. 2º com

03001	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO	
2037	Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio	
339034000000 - 15000000	Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização	16.862,81
	Soma da Ação:	16.862,81
	Soma da Unidade:	16.862,81
04001	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO	
0004	Viabilizar a Gestão da Dívida Pública Municipal	
469071000000 - 15000000	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	40.000,00
	Soma da Ação:	40.000,00
2567	Programa IPTU PREMIADO	
339030000000 - 15000000	MATERIAL DE CONSUMO	10.000,00
339031990000 - 15000000	Outras Premiacoes	51.410,00
	Soma da Ação:	61.410,00
2568	Capacitar os Funcionários da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento	
339014140000 - 15000000	Diárias Pessoal Civil	5.000,00
339039000000 - 15000000	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	13.204,50
	Soma da Ação:	18.204,50
	Soma da Unidade:	119.614,50
07001	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
1120	Construir Escolas de Ensino Fundamental	
449051000000 - 15420000	OBRAS E INSTALAÇÕES	5.950,00
	Soma da Ação:	5.950,00
2384	Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação	
339039000000 - 15001001	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	81.010,00
	Soma da Ação:	81.010,00
2510	Garantir a Folha de Pagamento e Encargos Sociais da Secretaria Municipal de Educação	
319011000000 - 15001001	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	238.990,00
	Soma da Ação:	238.990,00
	Soma da Unidade:	325.950,00
	FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB	
	Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Creche 30%	
330030000000 15400000	MATERIAL DE CONSUMO	50.460,00

Soma da Ação: 50.460,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

1110 Projeto Caixa d`'agua Vilelense 339032000000 - 15000000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.211,00 Soma da Ação: 15.211,00 2087 Conceder Benefícios Eventuais 339032000000 - 15010000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 47.132,00

2425 Implementar Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família - CRAS ESTADO

339039000000 - 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 724,53

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

47.132,00

50.460,00



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO Teotônio Vilela - AL C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10

C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10 AGOSTO/2024

AGGG10/2024		570001 10	0.1411 1011 1210-121020
			RETO 95/2024
724,53	Soma da Ação:		
63.067,53	Soma da Unidade:		
		FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	09002
		Viabilizar Construção de Unidade Saúde da Família	1090
52.359,20		OBRAS E INSTALAÇÕES	449051000000 - 16310000
52.359,20	Soma da Ação:		
52.359,20	Soma da Unidade:		
		SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA	10001
		Viabilizar Implantação de Saneamento	1092
377.659,95		OBRAS E INSTALAÇÕES	449051000000 - 27040000
377.659,95	Soma da Ação:		
		Drenagem e Pavimentação Asfáltica de Vias	1116
150.000,95		OBRAS E INSTALAÇÕES	449051000000 - 17000000
150.000,95	Soma da Ação:		
527.660,90	Soma da Unidade:		
		SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE	12001
		Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte	2044
390.000,00		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	449052000000 - 17550000
390.000,00	Soma da Ação:		
390.000,00	Soma da Unidade:		
1.545.974,94	Total Geral:		

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 1 de agosto de 2024.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709